Quæ ibi hominum conditio enarrat
Amos 5. Dies Domini ista tenebræ & non
lux, quomodo si fugiat vir à facie leonis, &
occurrat ei ursus, & ingrediatur domum &
innitatur manus super parietem, & mordeat
eum coluber. Nunquid non tenebræ dies Domi-
ni & non lux, & caligo & non splendor in ea.

Isaix 24. Qui fugerit à voce formidinis
cadet in foveam, & qui se explicaverit de
fovea tenebitur laqueo, quia cataractæ de
excelsis apertæ sunt & concutientur funda-
menta terræ. Confractione confringetur
terra, contritione conteretur terra, comme-
tione commovebitur terra, agitatione agita-
bitur terra sicut ebrini. Et cap. 13. Omnes
manus dissolventur, & omne cor hominis

contabescet & conteretur. Torsiones & dolares tenebunt, quasi parturientes dolebunt, unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustae vultus eorum. Quid ibi miror agam, quod me vertam?

Iob. 4. Nunquid homo Dei compariatione justificabitur. Et statim. Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, & in Angelis suis reperit pravitatem, quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum consumuntur velut atinea? De mane usque ad vesperam succidentur, & quia nullus intelligit, in eternum peribunt.

Et postea. Si justificare me voluero os meum condemnabit me, si innocentem ostendero pravum me comprobabit. Cap. 12. Apud ipsum est fortitudo & sapientia ipse novit & decipientem & qui decipitur, cap. 14. Quis est homo ut immaculatus sit, & ut justus appareat natus de muliere: ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, & coeli non sunt mundi in conspectu ejus, quanto magis abominabilis & inutilis homo qui bibit quasi aquam iniquitatem. Cap. 25. Ecce Luna etiam non

splen-

splendet, & stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus, quanto magis homo putredo, & Filius hominis vermis.

Sed quale ipsum sit judicium Ezech. 28. audiamus de se loquentem Iudicem. *Judicabo cum peste & sanguine, & imbre vehementi, & lapidibus immensis, ignem & sulfur pluam super eum.*

Qualis Iudex? *Iai 59. Indutus est iustitiâ ut loricâ, & galea salutis in capite ejus, indutus est vestimentis ultionis, & opertus est quasi pallio zeli sicut ad vindictam, quasi ad retributionem indignationis hostibus suis, & vicissitudinem inimicis suis.*

Quàm meritò ille senex de quo Vit. PP. lib. 4. cùm ridentem quempiam vidisset, dixit. *Coram cœlo & terra rationem reddituri sumus & turides?*

Quam meritò S. Ephrem cap. 1. deflet peccata sua, cùm semel respexisset cœlum dixit. *Repentè cùm mihi terribilis illius adventus venisset in mentem, animo & corpore totus exhorruī, & contremuerunt omnia osla mea, atque ita fractus ac perturbatus magno cum dol-*

dolore cordis vim lachrymarum effudi, & cum gemitu dixi. Quomodo ego peccator in illa formidanda hora confitam? quomodo miser hædus cum ovi- bus Christi? Cùm sua Martyres ostendat tormenta, virtutes suas Confessores, quid ego ostendam nisi pigritiam & negligentiam meam?

Iam verò quid *Bern. lib. 2. de confid.*
Leva oculos tuos & vide regiones si non
magis sunt siccæ ad ignem quam albæ
ad messem. Quam multæ quas puta-
veras fruges diligenter inspectæ vepres
potius apparebunt, imò ne vepres qui-
dein sed annosæ & veternosæ arbores.

Quid amplius fiet contra miseros
peccatores? Audi *Tertull. lib. de Monogamia.* Exurget Regina Carthaginis & de-
cernet in Christianos. Asfidebit & illi
Matrona Romana quæ &c. Sunt &
quæ de tota continentia judicent nos
Virgines Vestæ, & Iunonis Achaicæ,
& Dianæ Scythicæ, & Apollinis Pythici,
etiam bovis illius Ægyptii Antistites
de continentia infirmitatem Christianorum
judicabunt.

Quid.

Quid de aliis virtutibus justitia, contemptu opum, abstinentia &c. Iam quid aliquis possit sibi victoriæ promittere discat ex *Salviano lib. 3. de gubern. Dei.* Præter paucissimos quosdam qui mala fugiunt, quid est aliud pænè omnis cætus Christianorum quam sentina vitiorum? *Et rursus.* Facilius invenias reos malorum omnium, quam non omnium: facilius majorum criminum quam minorum. Id est, facilius qui & majora crimina cum minoribus, quam qui minora tantum sine majoribus perpetrârint. In hanc enim morum proboscitatem omnis redacta est plebs Ecclesiastica, ut in cuncto populo Christiano genus quoddam sanctitatis sit, minus esse vitiosum. *Et postea.* De Christiano nobis nomine blandiuntur, cum utique hoc ipso magis per nomen sacratissimum rei simus qui à Sancto nomine discrepamus.

Iam de poenitentibus idem citati operis *lib. 5.* sic ait. Poenitentes taliter omnia fermè agunt, ut eos non tam putes

putes anteā' pœnitentiam criminum egisse, quām postea ipsius pœnitentiæ pœnitere. Nec tum priūs pœnituisse quod malē vixerint, quām postea quōd se promiserunt bene victuros. Sciunt me verum loqui, & testimonium mihi etiam suā conscientiā dicunt.

Ingemiscit Bern. serm. 1. de Convers. S. Pauli. Amici tui Deus & proximi adversum te appropinquaverunt & steterunt. Conjurâsse videtur contra te universitas populi Christiani à minimo usque ad maximum, à planta pedis usque ad verticem non est sanitas illa. Heu heu Domine Deus, quia ipsi sunt in persecutione tua primi, qui videntur in Ecclesia tua primatum diligere, qui videntur gerere principatum.

Idcirco Greg. M. in Job. lib. 33. cap. 6. adducto ex Job. 40. Absorbebit fluvium & non mirabitur & habebit fiduciam quèd infusat Jordani in os ejus. Quid hoc loco, inquit, fluvii nomine nisi humani generis decursio designatur, sed quasi ad iama descendendo pertransit, qui autem appell-

appellatione Iordanis signatur, nisi qui jam imbuti sunt Sacramento Baptisma-
tis? Behemoth iste à mundi origine exor-
tum vix paucis electis evadentibus hu-
manum genus ad ima defluens, usque
ad redemptionis tempora, quasi quen-
dam in se fluvium traxit. Alios sub
Christianitatis nomine devorat.

XI. Pauci salvantur.

Quòd si attendamus paucitatem sal-
vandorum, quis non percelletur? Esdras
lib. 4. cap. 18. Qui licet non oraculum so-
net divinum, magnam tamen habet au-
thoritatem, & à non paucis SS. Patrum
ad firmanda dicta adducitur. Quo-
modo interrogabis terram & dicet tibi,
quoniam dabit terram multam magis,
unde fiat fictile, parvum autem pulve-
rem unde fiat aurum: sic & aëtus præ-
sentis sæculi. Multi quidem creati
sunt, pauci autem salvabuntur.

Et cap. 9. Respondi & dixi, olim lo-
cutus sum & nunc dico, & pollea dicam.
Quoniam plures sunt qui pereunt, quam
qui

qui salvabuntur, sicut multiplicatur flatus super guttam.

Ad priorem locum videtur respexisse S. *Micarius hom. 15.* Quemadmodum aurum à copiosa arena dilutum invenitur, suntque grana exigua instar milii, sic quoque ex multis pauci sunt probati. Ad posteriorem S. *Aug. serm. 32. de verbi Domini.* Aream video, & grana quæro, & vix videntur grana quando area trituratur: sed venturum est ut ventiletur. Pauci ergo qui salvantur in comparatione multorum peritiorum.

Sed utrumque confirmabit apud *Baron. ad ann. 976.* S. *Nilus Abbas*, ubi afferit ex decem millibus, vix unum salvari, & hanc fuisse doctrinam SS. *Basilij, Chrysostomi, Ephrem, Theodori Studitæ, imò & Apostoli ipsius, nec non S. Evangelii.* Quia sicut nunc misericordia Dei ultra modum apparet, ita se ostendet severitas in iudicio S. *Bern. in Epiph. serm. 1.* Sicut benignitas, (in Nativitate Christi) apparuit ultra omnem spem, ultra omnem æstimationem: Similem expe-

expectare possumus iudicij distinctionem.

Et Dom. i. post Octav. Epiph. serm. 1. Veniet non expectantibus tanquam revertens à nuptiis, tanquam potens crapulatus à vino, verè ebrius & immemor miserationum suarum, tunc enim quantum ad illos oblivia scetur misereri Deus, veniet in ira & indignatione tanquam furibundus.

Et de verbis: Vidi Dominum serm. 2. Non discernet inter glebas, qui discrevit inter stellas? examinabit certè argentum, qui ipsum quoque aurum probavit, & de hac re omnes præmoniti videmur, cum nobis dictum. Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum & pharisaeorum, non intrabitis in Regnum coelorum.

Atq; ita paucos salvari suo illo tempore SS. Patres credebant quos S. Nilus adduxit, quando inter Christianos maxima fervebat sanctimonia: quotus demum his corruptissimis temporibus evadat gehennam? Ausus est illis saeculis Tertullianus Scapulæ viro Gentili, ita Chri-

Christianorum producere sanctitatem. Nos, quos sacrilegos existimatis, ne in furto unquam deprehendistis, nedum in sacrilegio : aliunde sumus nescibiles, quam de emendatione vitiorum pristinorum, in quibus jacebamus quando eramus Ethnici ?

Quis hoc nostro saeculo possit Judaeis aut Hereticis objicere ? quod aliud negotium, (id est crimen) Christianus, nisi suæ sectæ ? quem incestum, quem crudellem tanto tempore nemo probavit. Pro tanta innocentia, pro tanta probitate, pro justitia, pro pudicitia, pro fide, pro Deo vivo, cremamur. *Et Apologet.* c. 39. ita Ethnicos alloquitur. Dilectionis operatio notam nobis meruit penes quosdam, vide inquiunt, quam se diligunt, & pro alterutro mori sint parati. *Et rursus.* Non prius (apud Christianos) discubuntur quam oratio ad Deum pre-gustetur ; editur quantum esurientes capiunt ; bibitur quantum pudicis est utile ; ita saturantur ut qui meminerint, etiam per noctem adorandum sibi De-

um ; ita fabulantur ut quæ sciverunt
Deum audire &c.

At nos S. Bernardus si videret forte
in illa erumperet, in quæ suo prorupit
ævo. Non est nisi amor turpis in hoc
sæculo, neq; fides secura, quia omnia
quæ ejus sunt contaminantur superbiâ,
avariciâ, cupiditate, & luxuriâ. Reces-
sit enim lex à Sacerdotibus, justitia à
Principibus, consilium à Senioribus, Re-
ligio à Clericis, reverentia à subditis,
amor castitatis à virginibus, pudicitia à
conjugatis.

Neq; hæc de Gentilibus dixit : Ut illa
blandientium sibi explicatio suffocetur.
Paucos scilicet salvari, quia licet Chri-
stiani plurimi evadant, multò tamen
plures Gentilium pereant. Certè & S.
Bernardus de Christianis dixit. Et *Sal-
vianus lib. 3. de gubern.* Quid aliud cun-
ctorum negotiantium vita, quam perju-
rium ? quid aliud Curialium, quam ini-
quitas ? quid aliud officialium, quam
calumnia ? quid aliud militantium,
quam rapina ? De Christiano nobis no-

mine.

mine blandimur, cùm utique hoc ipse
magis per nomen Sacratissimum rei si-
muis, qui à sancto nomine discrepamus.
Nam & idè plus sub Religionis titulo
Deum ludimus, quia positi in religione
Christiana peccamus.

XII. *Demùm sequitur æternitas.*

Jam finita omnia, transiit mundus,
transiit vitæ nostræ via : æternos annos
qui nos manent aut *semper felices*, aut
semper maledictos expendamus. Nam
hic tandem omnibus consistendum : &
ubi constiterimus, ibi *semper erimus.* E-
rimus *semper.* Quid nam hoc *semper?*
tamdiu, quamdiu Deus erit Deus. Et
hoc pro uno mortali criminе ! & in
omni suppliciorum genere ! in omni !
Eheu miseris in perpetuum miseris ! sine
fine miseris ! Mille, & mille, & mille
transeunt anni, de suppliciis, de sensu do-
loris decessit nihil.

O æternitas ! Cogito mille annos,
cogito mille millies annos, tot annorum
milliones cogito, quot arenulæ in uni-
versa

versa terra, guttæ in mari, quot puncta
in firmamento inscribi possunt, nihil
cogitavi. Finiti ad infinitum nulla
proportio. O æternitas! O æternitas!
Quis par est ferendis æternis ignibus?
*Fumus tormentorum eorum ascendet in sœcu-
la sœculorum.* Quis est hic qui dicet?
quid hoc? in sœcula sœculorum? Quam
diu Deus existet, quamdiu anima im-
mortalis vivet. O finis sine fine! O
mors omni morte gravior. Semper
pati tantos cruciatus qui necare possint,
nec mori posse. Praeclosa omnis via,
omnis spes, si in orcum decidisti. Apoc. 9.
*In diebus illis quærerent homines mortem, &
non invenient eam: desiderabunt mori &
mors fugiet ab eis.*

Quia ut S. Greg. 4. Moral. 44. Iustum
est ut qui in suo æterno peccavit contra
Deum, in Dei æterno puniatur. Et 5.
Moral. Cujus vita mortua fuit in culpa,
ejus mors semper vivit in poena. Cru-
ciatur & non extinguitur. Moritur
& vivit. Deficit & subsistit. Finit
semper & fine caret.

Æternitas, est duratio semper præ-sens, & stabilis immutabilitas successio-ne carens. Est unum perpetuum ho-die. Est ævum ævorum quod non inte-rit, sed eodem modo semper se habet. Est status cuius totum est esse simul. Est axis immobilis, circa quem volvitur rota hujus temporis. Est circulus cu-jus centrum ubique, circumferentia nusquam. Hic ergo mihi si peccavi, & non egi condignam pœnitentiam, in pœnis decurrentis: Si egi benè, in gau-dio tenendus. In hoc axe consisten-dum, & vel in lætitia inenarrabili, vel in tormentis quæ intellectus non capit. Quām diu? *semper.* Quando finietur? *Nunquam.* Ignibus uretur miser, & semper tolerabit; & semper futura tor-menta metuet, & finem nunquam spe-rabit. O vitam mortiferam! O mor-tem immortalem. Isai. 66. Vermis eo-rum non morietur & ignis non extinguetur.

S. Aug. lib. de spiritu & litera cap. 56. cit. à Granat. in Ducepecc. Peccata detegen-tur, rei punientur, & hoc totum pe-renne:

renne: quisquis enim ad tormenta ibit amplius non exibit, dolor combustio-
nis eos foris cruciabit, poena cætitatis
intus obscurabit.

Quid ageres nunc pro salute tua Iuda Iscarioth, si tot annorum tibi daretur spatiū ad poenitendum, quot tu ò peccator annis peccas? Vereor nè tibi occinat ex Isai. 14. *infernus subter te conturbatus est, in occursum adventus tui suscitabit tibi Gygantes.* Omnes Principes terræ Cilius scilicet maledicæ,) surrexerunt de soliis suis: omnes Principes Nationum. Universi respondebunt & dicent tibi. Et tu vulneratus es, sicut & nos, nostri similis effectus es. Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum. Subter te sternetur tinea, & operimentum tuum erunt vermes.

Et tu Cain qui antiquissimus & in suppliciis, quotam æternitatis partem absolvisti? Nullam, nullam, nulla hic prima, nulla ultima, infinita est. Lamentaris illis verbis Job. 16. Collegit furorem suum in me, & comminans mibi in-

fremuit contra me, hostis meus, terribilibus
oculis intuitus est: aperuerunt super me ora
sua, & exprobrantes percusserunt maxillam
meam, satiati sunt poenis meis. Conclusit
me Deus apud Iniquum, & manibus impio-
rum tradidit me. Ego ille quondam opu-
lentus repente contritus sum, tenuit cervi-
cem meam, confregit me, posuit me quasi in
signum, circumdedit me lanceis suis, con-
vulneravit lambos meos, non pepercit & ef-
fudit viscera mea: concidit me vulnere su-
per vulnus, irruit in me quasi gigas.

Et tu formose Absalon, & tu Con-
sultissime Achitophel, & tu voluptuose
Epulo quando finietis vestra supplicia?
Job. 19. ejulat quisq; vestrūm. Destru-
xit me undiq; & perco, & quasi evulsa ar-
bore abstulit spem meam. Iratus est congre-
me furor meus, & sic me Deus habuit quasi
hostem suum. Simul venerunt latrones ejus,
(dæmones) & viam sibi fecerunt per me, &
obsederunt in gyro tabernaculum meum. Fra-
tres meos longè fecit à me, & noti mei quasi
alieni recesserunt à me, dereliquerunt me
propin-

propinqui mei, & qui noverant me oblii sunt
mei.

Sed iam oculos levemus in cœlum: Audiamus quid inde ad nos veniat. Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ Deus præparavit diligenter se.

Sed quid si oranti pro nobis alicui Sancto ibidem dicatur. Ierem. 10. Tu ergo noli orare pro populo hoc, & ne assumas pro eis laudem & orationem, quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum. Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Et cap. 14. Noli orare pro populo isto in bonum, cum jejunaverint non exaudiam preces eorum, & si obtulerint holocausta non suscipiam ea. Et cap. 15. Hæc dicit Dominus. Qui ad mortem, ad mortem: & qui ad gladium, ad gladium: & qui ad famem, ad famem: & qui ad captivitatem, ad captivitatem.

Misericordiam, Misericordiam Domine. Verum convertamur quam primùm ad Dominum nostrum. Scinda-

mus corda nostra in fletu & planctu
induamur sacco & cilicio: emendemus
in melius quæ male egimus. Multæ est
misericordiæ Dominus, sed non diffe-
ramus. Apoc. 10. Et Angelus quem vidis
stantem super mare & terram, levavit ma-
num suam ad coelum, & juravit per Vivien-
tem in saecula saeculorum qui creavit coelum
& ea quæ in eo sunt, & terram & ea quæ
in ea sunt. Quia tempus non erit amplius.
Sed quid? Contingit, quod scripsit, S.
Epibrem serm. de vita ac morte uniuscujusq[ue]

Et ista omnia novimus ac scimus:
quodque gravius est, sponte interim pec-
camus: & propterea nullam à Deo ve-
niā consequimur, quia non ex igno-
rantia sed scientes erramus. Scripturas
quidem Sacras audimus & collaudamus,
sed quæ dicuntur non facimus. Qua-
re hortor & obsecro ut non solùm au-
ditores simus, sed & factores.

Saltem subinde in nos redeamus &
nos aliquando recolligamus, pro quo
serviet sequens Methodus.

METHO-

METHODUS

se se

MENSIBUS SINGULIS
RECOLLIGENDI.

PATRIBUS-FAMILIAS
præsertim in Republica occupa-
tis, accommodata.

Recollectionis menstruæ motivum.

Rerum suarum admodum incurius, & damnorum temporalium periculis expositus censeretur ille Paterfamilias, qui non semel, saltem in mense quolibet, rationes accepti & expositi diligenter recognosceret: & modum statueret, lucra neglecta, damnaque incursa resarcendi: aut saltem exinde evitandi. Multò autem periculosis ageret, & animæ suæ incurius magis censeretur homo ille, qui non saltem pari diligentia, singulis mensibus semel consideraret: quæ in negotio æternæ suæ salutis damna fecerit, lucra-

que neglexerit: statueretque exinde
cautiùs utiliusque operari: ut tandem
fiat arbor digna paradiſo, adferens fru-
ctus duodecim, per menses singulos reddens
fructum suum. (Apoc. c. 22.) id est: Sta-
tui in quo D E U S ipsum collocavit, cor-
respondentem.

*Quædam pro recollectione utili-
ter facienda, notanda.*

I.

Cum homo in aliquo Reipubl. officio
constitutus duplicem gerat perso-
nam; privatam scilicet, quâ sibi: &
publicam, quâ aliis vivit; consequenter
talis, in qualibet recollectione menstrua,
se reflectere debet: an omnes utriusque
personæ numeros (quorum rationem
Deus suo tempore ab ipso exiget) im-
pleverit. Siquidem scire debet, se li-
cet domi vir bonus sit, non tamen eo
ipso bonum Principis vel Republicæ
esse ministrum, & è converso.

2. Perfectio utriusque istius personæ
consistere videtur in tribus hisce pun-
ctis.

Cetis. 1. Ut homo nihil committat sibi prohibitum: aut omittat sibi undecunque præceptum. 2. Ut ea omnia, quæ ei agenda vel omittenda incumbunt, obeat eā perfectione, quā ab ipso fieri possunt. 3. Ut illa peragat vel omittat: præcisè vel saltem primariò, quia Deus illa mandat: vel saltem taliter ab ipso fieri desiderat.

Faciendæ recollectionis tempus.

Si sub finem mensis elapsi: vel initium fecuturi, facturus est Sacramentalem Confessionem v. g. primâ Dominicâ mensis ad lucrandum Indulgentias plenarias, quæ tali die semper obtineri possunt in quovis templo Societatis Iesu, vel in Confraternitate S. Rosarii, &c. utiliter & compendiosè menstruam recollectionem faciet unà cum examine conscientiæ: quod istâ ratione domi accuratiùs faciet, ad confessionem majori cum integritate & fructu peragendam. Alioquin Recollectio hæc est peragenda ultimo die mensis, vel si in il-

lum incidat aliquod impedimentum, die immediatè illum præcedente vel subse-
quente. Si enim non servetur dies
stabilis, periculum erit sensim recolle-
ctionem diutiùs differendi, subinde eti-
am negligendi, & tandem penitus omit-
tendi.

Recollectionis faciendæ praxis.

Dile faciendæ Recollectioni deputato,
sumatur aliquod tempus à negotiis
magis vacuum: occlusoque cubiculo,
ac collocatis supra mensam calamo,
chartâ, & atramento: ut mox anno-
tari possit, si quid in Recollectionis
decursu occurrat (ne postea memoriâ
excidat) annotandum.

I. Gratias aget Deo, quod ipsum
mense elapso non solum in vita conser-
vaverit, sed etiam multa animæ corpo-
risque pericula ab eo averterit, & multa
beneficia, etiam ei ignota, contulerit:
gratiamque petat cognoscendi, quâ ra-
tione iis fuerit usus, & uti debuerit: his,
vel similibus verbis:

Omn-

O Mnipotens sempiterne DEus ! sis in æternum benedictus , quod me ex nihilo creatum , & dilecti Filii tui sanguine ac morte redemptum , hucusq; (dando spatiū poenitentiae) in hac vita conservaverū : & multa beneficia auxiliaq; etiā mihi ignota , per vitam meam universam ; præsertim mense hoc elapso , contuleris . Usinam illis usus fuisse ad gloriam tuam , salutemq; meam , ad quam procurandam tu illa mihi contulisti . Largire nunc mihi coeleste lumen , ut videam , in quibus hoc elapso mense Divine Majestati tue displicui : & gratiam exinde tibi , usq; in finem vitæ meæ , perfectius serviendi .

Mox sedens vel deambulans secum recognoscat : an præstiterit ea , quæ se præstiturum mense elapso proposuerat . Si quæ neglexit , sequenti mense , se ea impleturum proponet ; vel si res amplius integra non est , aliquod aliud opus bonum sequenti mense peragendum substituet . 3. Recollectionem aggreditur , hoc modo :

PUNCTUM I.

I.

Considerabit: an probabiliter confidere possit, se esse in gratia DEI; ita, ut si mox moriendum foret, esset in DEI judicio, cum spe æternæ salutis comparitus. Quod si excussâ aliquantulum conscientiâ, sentiat se unius, vel etiam plurium peccatorum mortalium reatu gravatum: in genua provolutus, conetur elicere contritionem, cum proposito peccata illa, quâm primum commodè fieri poterit, clavibus Ecclesiæ subjiciendi, & exinde relapsûs pericula vitandi: quantum illa, salvis ejus officiis, & sine gravi incommodo, vitari possunt, hac ferè formulâ:

Alleget Phariseus sua merita ad captandum apud homines gloriam: ego cum Publicano fateor mea scelerâ ad impetrandam suam gratiam, super omnia amande, simul
que

que summe metuende D E U S ! Detestor pre-
inde incredibilem fatuitatem meam, quā au-
sus fui mandata tua contemnere, non consi-
derans, quām terrible sit incidere in ma-
nus D E I viventis. Accuso ingratitudi-
nem meam, quā amore meum tot titulis
tibi debitum, à Te, ad viles & omni amo-
re præ Te, indignas creaturas, conver-
ti. O utinam morte meā ea quæ tam fla-
gitiosè egi, reddere possem infecta ! libenter
illam subirem, exindeq; subibo potius, quām
ut à Tuo amore, servitioq;, per lethale illum
peccatum, recedam : Tibi soli peccavi, mea
maxima culpa.

2. Si conscientia illum de mor-
tali delicto non arguit: vel postquām
peccata sua dicto modo fuerit detesta-
tus perget (sedens vel deambulans) con-
siderare culpas elapso mense à se tam
in Republica, quām domi, commis-
sas.

METHODUS
IN PUBLICIS.*Omissione.*

Perpendet: an ludendo, otiendo,
diutiū dormiendo, minūs utilibus
actionibus, ex sensualitate, curiositate,
laboris sibi incumbentis tædio, se se
occupando, distulerit promovere actio-
nes præsertim miserabilium persona-
rum, quibus omnis expeditionis dila-
tio gravis est. An similibus de causis
neglexerit actiones proponendas inspi-
cere, earumque merita, eo quod res
quælibet exigit, studio, examinare;
ut solidè juxta æquitatem posset senten-
tiam suam ferre. An respectu huma-
no, aut aliâ aliquâ passione inordinatâ,
spei, timoris, odii, amoris præpeditus
omiserit in concilio proferre ea, quæ
pro iustitia, innocentia, religione, bo-
no Principis publico, utiliter à se dici
posse credebat.

Commissione:

An ex æmulatione, obstinatione, ambitu, impediverit bonorum effetum consiliorum. An se minârit odia, factiones, dissidentias, calumnias. An presserit dignos Reipublicæ officiis viros, sibi invulos. An ut placaret Principi, vel summo Magistratui, Pauperes exactionum pondere afflixerit. An justitiam tam distributivam quam commutativam torserit pro Amico vel ratione sui commodi, iniquè illam protraxerit. An aulicis duplicitibus simplices traduxerit, illisque nocuerit. An publica Principis emolumenta justa, suis postposuerit. An servaverit accuratè juramentum Principi præstitum. Expedit autem illud (etiam si memoriâ recalleat) legi, & benè considerari, unâ cum instructione suo officio propriâ.

METHODUS
**IN BONIS ET
 DOMI.**

Omissione.

Considerabit: An omiserit (cūm fācile potuisset) procurare: ut Domestici, aliique ejus gubernationi subjecti, DEI mandata, Ecclesiæque præcepta, servarent. An eos sine necessitate occupando, causa fuerit, ut diem festum, servilia opera faciendo, aut Sacrum omittendo, violaverint. An distulerit, aut etiam neglexerit satis facere obligationibus, quas contraxit ex ære alieno: Confessarii, aliūsve potestatem illam habentis, mandato: propriis promissis DEO vel homini factis: aut bonis propositis, quæ aliquando religiosè concepit, & fors etiam incepit utiliter practicare. An denique omiserit præstare ea, quæ probabiliter jūdicabat sibi à Deo inspirari.

Com-

Commissionis.

An in prosecutione objecti privati, sibi^{que} utilis, vel delectabilis, non præjudicaverit tertio. An non præbuerit vel positivè scandalum, vel negativè: non dando bonum exemplum, ubi illud dare tenebatur, ad mala proximi avertenda, vel bona procuranda. An subditos nimiis operis & tributis vexaverit. An horum etiam sibi debitorum nimis rigidus exactor fuerit. An decimas vel alia spectantia ad Ecclesiam vel cultum divinum, ad se traxerit: vel ab officialibus suis id fieri permiserit. An curam habuerit, quantum ad ipsum attinebat, Religionis & cultūs Divini, bonorumque morum, in suis bonis: atque in primis Justitiam suis administrari: non nimis diu carceribus emacerari suos subditos: Matrimonia non impediri: pupillos & viduas non vexari: sed juvari mandaverit, & efficaciter procuraverit.

PUNCTUM II.

I.

IN rebus, alioquin licitis, potest quis peccare (licet, per se loquendo, non nisi venialiter) excedendo in prosecutione voluptatis seu delectationis, quæ percipitur in usu illarum rerum: putacibi, potūs, Conjugii, lusūs, aliisve relaxationis, dignitatis, honoris, vestium, opum &c. Considerabit proinde, an in istis permiserit abripi se nimio voluptatis affectu: & cogitabit de praxi sensim se concludendi intra limites decentiæ, & rectæ rationis: quoad temperantiam, modum, tempus, in talium rerum usu. Et si quid speciale statuerit, annotabit.

2. Considerabit: an non posset maiore cum perfectione obire actiones, quas ex obligatione aut devotione peragere solet: v. g. cum majori decencia Sacrificio Missæ interesse: cum majore perfectione statas suas preces perficere: cum majore circumspectione in audientiis, quas apud Principes habet:

bet: vel aliis ipse exhibit, conviviis, aliisque hominum congresibus, se se gerere. Et si quid speciale statuendum occurrat, annotabit.

PUNCTUM III.

QVIA actionum humanarum moralitas commensuratur apud DEUM juxta qualitatem intentionis, quam obuntur: considerabit, quam intentione peragere sua soleat.

1. Circa Actiones corpori debitas, cibum, potum, vestitum, somnum, relaxationes, &c. An illa obeat sistendo in sola sensuum oblectatione, quod est animale. An verò ob honestatem cuilibet tali operi intrinsecam: quod est rationale. An denique quia naturæ nostræ auctor, vitæ ac valetudini conservandæ, talia à nobis fieri vult: quod est in genere perfectum.

2. Circa actiones quas domi & foris ex obligatione vel liberâ suâ designatione

ne obit: v. g. convivia, famulos, familiam: equos, currus, suppellecilem, activas, passivasque visitationes, externam pompam, in conciliis aliisque publicis officiis adimplendis diligentiam: in operibus misericordiae aut justitiae exercendis benignitatem: in religionis, aliarumque virtutum exercitiis (praesertim quae in hominum oculos incurunt) assiduitatem. Considerabit, an ista obeat ex vanitate: quod est vitiosum, opera etiam optima depravans. An ex consuetudine, naturali inclinatione, sine ulla reflexione aut intentione: quod est otiosum, opera ferè relinquens indifferentia. An ex motivo decentiae: quod est laudabile, opera morali bonitate exornans. An denique quia DEUS illa mandat, vel in illis sibi complacet: quod est perfectum, opera honesta (in peccatore quidem de congruo, in justo autem infallibiliter & de condigno) gratiae divinae æternæq; gloriae meritoria reddens. Id vero vel maximè disquirat: num pallio Religionis, seu prætensâ ratione

tione statū texerit ornāritque privatam suam ambitionem, utilitatem vel commoditatem. An autem potius hanc publico Religionis, Principis & Statū bono voluerit ancillari : utrumque autem ad ultimum omnium nostrarum actionum finem, id est, GLORIAM DEI fideliter direxerit : adeoque an etiam illatas sibi ut privato injurias publicè vindicārit : aut condonārit, amore potius Dei, quam animo dissimilandi, ex sui privati statū ratione.

His perpensis concipere conabitur desiderium omnia sua exinde quam optimā intentione perficiendi, & aſſecurandi perseverantiam seu gratiam finalē : quam nemo ita mereri potest, ut infallibiliter illam sit consecuturus, cūm nemo tam justus sit, quin posſit adhuc in peccatum cadere, & æternū perire. Unde, *beatus homo qui semper est pavidus,* (Proverb. 28.) Et : *Qui se existimat stare,* videat ne cadat, (I. Cor. c. 10.) Igitur nemo debet sibi ob opera sua bona falutem æternam certò polliceri : vel ob opera

opera mala, de illius consecutione de sperare: sed fiduciam suam fundet,
 1. Supra Christi Redemptoris nostri mortem & merita, quæ nobis copiosè & valdè efficaciter applicantur in rectâ & religiosâ frequentatione Sacramentorum, præsertim Communionis, in qua nobis datur Christi Corpus & Sanguis, in æternæ salutis pignus, Christo ipso promittente: *Qui manducat me, & ipse vivet propter me.* (Joan. c. 6.) 2. Supra intercessionem Sanctorum, præsertim Beatæ Virginis Deiparæ, quæ misericordiæ Mater est, & peccatorum refugium, quam proinde affectu filiali prosequi nos oportet, ut ipsâ intercedente fiamus *cobæredes Christi.* (ad Rom: c. 8.) Filii ejus naturalis. Jubemurque assiduè illam rogare, ut finalem gratiam nobis impetraret, cum Angelicam salutationem sic concludimus: *Ora pro nobis peccatoribus, nunc & in hora mortis nostræ Amen.*

RECOLLECTIONIS

Conclusio.

His absolutis : in Calendario inspiciet , qualia festa in mensem sequentem incident , & proponet mense illo perficienda aliqua opera religionis, mortificationis , misericordiæ , alteriusve virtutis, statui suo temporiique accommodata : specificando dies & occasiones, in quibus credit se illa quam convenientissime peragere posse : illisque in charta annotatis, gratiam DEI implorabit ad illa omnia , quam perfectissimè adimplenda. Idque in hunc ferè modum :

OMnipotens sempiterne DEUS : sub cuius nutu vite, mortisq; mea momenta decurrunt ! ecce pauca aliqua, eaq; divino tuo conspectu indigna desideria concepi, mense sequenti Tua Ma-
jesta-

jestati, pro modulo serviendi. Suscipe
 illa eâ benignitate, quâ duo minuta,
 quæ pauper vidua in gazophylacium
 miserat, (Marci 12.) approbâsti. Et
 da gratiam vel illa, quæ concepi ad sa-
 lutem meam gloriamq; tuam fideliter
 adimplendi, atq; cum meritis unige-
 niti tui Filii ea salubriter uniendi.
 Inter peccandi pericula, quæ fortassis
 multa hoc instante mense me cingent,
 me in amore tuo immobilem custodi.
 Et si à te fortassis statutum est, ut hoc
 mense anima mea ex hoc corpore mi-
 gret: fiat ô D E U S voluntas tua.
 Solummodo: quoniam neminem vis
 perire: sed omnes salvos facere: il-
 lam admitte ad gloriam, ad quam
 eam creâsti, ut ibi te amet, laudet et
 glorificet in æternum, Amen.

Judicium durissimum, his,

qui præsunt, fiet.

(Sapiens. c. 6.)

25(0)50

ACTUS CONTRITIONIS

MANE ET VESPERE

Exercendus, ad obtainendam remissionem peccatorum.

Domine mi *JESU CHRISTE*, verus Deus & homo, Creator & redemptor meus : *Quoniam tu es qui es*, & quia amo te super omnia.

Poenitentia extotocorde, quod te offendiderim.

Et propono firmiter nunquam amplius peccare, & omnes peccandi occasionses devitare, confiteri & implere pœnitentiam quæ mihi injuncta fuerit. Condono simul amore tui ex corde omnes offensas, quibus Iesus forte sim, à quovis proximorum mcorum.

Et si quispiam habeat contra me, unde
jure coram te queratur, propono ex
animo me proxima occasione ipsi satis-
facturum.

Omnia denique, opera mea, & af-
flictiones, ac totam vitam tibi offero in
satisfactionem meorum peccatorum.

Et quemadmodum suppliciter à
te peto: Sic confido in bonitate tua,
& misericordia infinita, quod ea me-
rito tuæ pretiosæ passionis, & mortis,
mihi remissurus, & gratiam largitu-
rus sis ad me emendandum, &
ad perseverandum ad mor-
tem Amen.

SUM-

405(015)

SUMMARIUM HUJUS OPUSCULI.

CAPUT I.

Grave jugum super sacerdotes.

1. Quia salus illorum in lubrico. pag. 1
2. Quia laqueos incident Diaboli. 2
3. In medio malorum vivunt. 2
4. Aliquando pro suis meritis in hac vita recipiunt mercedem. 5
5. A domesticis habent salutis periculum. 5
6. Raro habent animæ directorem. 5
7. Ex vanitate habent noxam &c. 6
8. Obligantur ad sanctimoniam. 7
9. Obligantur ad mundum odio habendum. 9
10. Discrimen habent tam à bono quam à malo successu. 10
11. Mundus decipit. 11
12. Mundus multis afficit molestiis. 11
13. In saeculo pauci sancti. 13
14. Pauci salvantur. 13

SUMMARIUM

15. Et pueri subjacent his periculis. 15
16. Qui sunt in conjugio sunt miseri. 16
17. Divites in asciduis angustiis. 21

CAPUT II.

Grave Jugum super Ecclesiasticos.

1. Quia redditus habent onerosos. 24
2. Ad magnam sanctitatem obligantur. 26
3. Peccata Sacerdotum graviora. 30
4. Obligantur ad Exemplaritatem. 32
5. Periculum iminet ne indignè Sacrificiūm accedant. 33
6. Strictius Judicabuntur. 38
7. Quia etiam alienorum peccatorum
rei. 40
8. Non est qui pro eis oret. 40
9. Quia Sacerdotes malæ vitæ sunt spe-
cialiter maledicti à Deo. 41

CA-

Hujus Opusculi.

CAPUT III.

*Grave Jugum super Prælatos
in Ecclesia.*

1. Quia difficulter salvantur. 48
2. Magna solicitudine subditos curare debent. 49
3. Quia hæc cura eget magnâ patientiâ. 50
4. Magnâ charitate. 51
5. Magnâ sanctitate. 52
6. Magnâ scientia. 52
7. Magnâ lenitate. 53
8. Magno labore. 54
9. Magna exemplaritate. 55
10. Etiam pro aliis punientur. 57
11. Ratio illis talentorum incumbit. 58
12. Debent esse à Deo vocati ad suum munus. 58
13. Caveant ne aliquem scandalizent. 61

SUMMARIUM.

CAPUT IV.

*Grave Jugum super omnes
servos Dei.*

1. Ignorantia status nostri in supernaturalibus. 64
2. Persecutio virtutem sequitur. 64
3. Ob parvorum neglegentium sæpe veniunt ad interitum. 68
4. Et tamen parvis lapsibus sumus obnoxii. 71
5. Sæpe nec puras habent, nec veras virtutes. 72
6. Multa pericula à se ipsis patiuntur. 75
7. Si non ferventer Deo serviunt, in magno sunt discrimine. 78
8. Debent omnia perfectissime operari. 83
9. In fervore sæpe superantur in suo genere à filiis hujus mundi. 84
10. Nec satis est mala cavere, nisi bona fecerimus. 86
11. Debent practice cognoscere Deum. 87

L2. Ma-

Hujus OPUSCULI.

- | | |
|--|----|
| 12. Magnam debent quærere humilitatem. | 88 |
| 13. Vitia exscisa repullulant. | 89 |
| 14. Judicia Dei admiranda & occulta. | 90 |
| 15. Quia nesciunt an illis sint peccata dimissa. | 92 |

CAPUT V.

Grave Jugum super Pec- cantes.

- | | |
|--|-----|
| 1. Miseria peccantis, quoad animam. | 96 |
| 2. Quia per peccatum homo fit mancipium diaboli. | 98 |
| 3. Si alios scandalizent gravi subjacent judicio Dei. | 99 |
| 4. Per peccatum homo sacrificium offerat dœmoni. | 102 |
| 5. Est certè mensura peccatorum et si ignota nobis. | 106 |
| 6. Peccatum multa mala affert in corpore & temporalibus. | 108 |
| 7. Hæc | |

SUMMARIUM

7. Hæc ipsa mala etiam peccatum veniale ex parte inducit. III
8. Alii effectus peccatorum venialium. 114
9. Venialia præparant ad mortale. 116
10 Mortale trahit in aliud mortale. 117
11 Facit ut Deus nesciat peccatorem. 119
12 Merita destruit, mortificat, mala revocat. 119
13 Unius peccatum tota sæpe regna evertit. 120
14 Beneficia promissa avertit peccatum. 123
15 Reliquæ peccati immanitatem. 123

CAPUT VI.

Grave Jugum super pœnitentes.

1. Quia sœpe fit pœnitentia ludicra. 128
2. Sœpe inefficax propositum. 130
3. Pœnitentia debet esse digna. 131
4. Modus pœnitendi durus. 134
5. Quos

Hujus Opusculi.

5. Quos male pœnitet, augent pœnam. 136
6. Raros verè pœnitet. 137
7. Quos pœnitet, debent vitam emendare. 138
8. Post pœnitentiam peccare est gravius. 139
9. Pœnitentia ad mortem dilata, dubia. 140
10. Peccatorum deliberatè admissorum difficilis venia. 141

CAPUT VII.

Grave Jugum super omnes.

1. Quia ad miseras nascimur. 143
2. Si non affligamur, male agitur nobiscum. 144
3. Omnibus Inimicus insidiatur. 145
4. Omnes se debent abnegare. 146
5. Prædestinatio Dei occulta. 147
6. Signa prædestinationis, non in omnibus reperiuntur. 149

g. Et-

SUMMARIUM Hujus OPUSCULI.

7. Etsi habuerimus signa prædestinatio-
nis, sumus incerti de perseveran-
tia. 151
8. Judicium Dei rigidum. 152
9. Omnes oportet ante Tribunal Dei Ju-
dicis comparere. 153
10. Pauci Salvabitur. 161
11. Demum sequitur Æternitas. 166
- Methodus se singulis mensibus recolli-
gendi. 173